X. Cæterum ex parte subjecti acquirentis talem habitum, et habentis actum firmum non statim habetur motus, seu status habitualis. Quia subjectum tunc habet statum, et modum habitus, quando operatur modo firmo, id est, prompte, et delectabiliter, et cum exclusione contrariorum, et habet exercitium quasi connaturale, eo quod habitus, seu consuetudo est quasi altera natura, ut experientia patet. At subjectum acquirens, et eliciens unicum actum demonstrativum non statim operatur demonstrationem illam connaturaliter, et prompte, nec statim contrariis rationibus scit respondere, et se expedire, sed indiget pluribus ac-

tibus, et consuetudine, ut experientia ostendit, Et ratio D. Thomæ id persuadet, quia nostra ratio in suo exercitio etiam in demonstrationibus dependet a sensibus, et a memoria, cui firmiter debent imprimi ea quæ ad talem cognitionem requiruntur, ut firmiter possit subjectum uti tali scientia. At in memoria, et sensibus non imprimuntur ista, nisi pluribus actibus, et multo exercitio regulariter loquendo, propter contrarias dispositiones sensibiles, quæ non facile e sensibus expelluntur; ergo, etc.

XI. Objicies ex patre Vazquez loco supra citato. Nam D. Thomas ponendo quod aliquis habitus in intellectu produci potest unico actu, non autem in voluntate, contradicit Aristoteli, et sibi. Aristoteli quidem, quia loco supra citato ex secundo ethicorum, eodem modo parificat habitus intellectus, verbi gratia artem ædificandi, et citharizandi, atque habitus voluntatis, ut operandi juste, aut fortiter; quod scilicet omnes pluribus actibus acquiruntur, ut patet in verbis supra relatis; ergo contra Aristotelem loquitur D. Thomas ponens aliquem habitum in intellectu unico actu generari. Et sibi D. Thomas contradicit, quia vel scientia consistit in iudicio intellectus, vel in apprehensione. Si in iudicio, non est necessarius habitus, positus enim speciebus, et apprehensa objectorum convenientia naturaliter, et sine habitu iudicat intellectus. Si in apprehensione, dicit D. Thomas ad illam requiri plures actus propter dependentiam a sensu, ut patet in hoc articulo novo quæstione LI; ergo contradicit sibi.

XII. Deinde fortius arguitur, quia quando dicit D. Thomas in intellectu posse habitum unico actu generari, non in voluntate, neque in opinativis, vel loquitur de habitu quoad substantiam, et speciem, vel

quoad statum, et modum. Si quoad statum, et modum nulla est differentia, quia etiam ipse habitus scientificus non nisi pluribus actibus acquiritur quoad statum et modum, ut nos admittimus, et D. Thomas affirmat quæstione ista LI, art. III. Si loquitur de habitu quoad substantiam, et in hoc ponit differentiam, quod in voluntate omnes habitus, et in intellectu habitus opinativi quoad substantiam generantur pluribus actibus, scientia vero unico, contra est, quia habitus opinativus in intellectu, et habitus virtuosus in voluntate, nec etiam per plures actus quoad substantiam generari possunt, quia nullis actibus pervenire possunt ad hoc, ut sint habitus quoad substantiam, quia illi sunt habitus quoad substantiam, qui ex sua specie, id est, ab objecto firmitatem, et permanentiam habent; opinio autem, et vitium ex objectis suis firmitatem, et radicem non habent, quia illius objectum est verum incertum, hujus bonum apparens, et sine fundamento.